Confidenter ad argumentum aggredim ur ac plane iure Nostro, propterea 
quod causa agitur ea, cuius exitus probabilis quidem nullus, nisi advocatà religione 
Ecclesiaque, reperietur. Cum vero et religionis custodia et earum rerum, quae in 
Ecclasiae potestate sunt, penes Nos potissimum dispensatio sit, neglexisse officium 
taciturnitate videremur. — Profecto aliorum quoque operam et contentionem tanta haec 
causa ' desiderat: principum reipublicae intelligimus, dominorum ac locupletium, 
denique ipsorum, pro quibus contentio est, proletariorum : illud tamen sine dubita-

*) S. Thom. II-II. Quaest. X art. XII.
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tione affirmamus, inania conata hominum futura, Ecclesia posthabita. Videlicet Ec
clesia est, quae promit ex Evangelio doctrinas, quarum virtute aut plane componi 
certamen potest, aut certe fieri, detracta asperitate, mollius : eademque est, quae 
non instruere mentem tantummodo, sed regere vitam et mores singulorum praeceptis 
suis contendit: quae statum ipsum proletariorum ad meliora promovet pluribus 
utilissime institutis : quae vult a que expetit omnium ordinum consilia viresque in id 
consociari, ut opificum rationibus, quam commodissime potest, consulatur: ad eam- 
que rem adhiberi leges ipsas auctoritatem que reipublicae, utique ratione ac modo, 
putat oportere. »

Illud itaque statuatur primo loco, ferendam esse conditionem humanam: 
ima summis paria fieri in civili societate non posse. Agitant id quidem Socia listae: 
sed omnis est contra rerum naturam vana contentio. Sunt enim in hominibus maxi
mae plurimaeque natura dissimilitudines: non omnium paria ingenia sunt, non sol
lertia, non valetudo, non vires: quarum rerum necessarium discrimen sua sponte 
sequitur fortuna dispar. Idque plane ad usus cum privatorum tum communitatis 
accommodate; indiget enim varia ad res gerendas tacultate diversisque muneribus 
vita communis; ad quae fungenda munera potissimum impelluntur homines differentià 
rei cuiusque familiaris. — E t ad corporis laborem quod attinet, in ipso sta tu  inno
centiae  non iners omnino e ra t homo futurus: at vero quod ad animi delectationem 
tunc libere optavisset voluntas, idem postea in expiationem culpae subire non sine 
molestiae sensu coegit necessitas. J la led io ta  terra  in  opere tuo  : in  laboribus comedes 
ex ea cunctis diebus v itae  tuae.')  — Similique modo finis acerbitatum  reliquarum in 
terris nullus est futurus, quia mala peccati consectaria aspera ad tolerandum sunt, 
dura, difficilia : eaque homini usque ad ultimum vitae comitari est necesse. Itaque 
pati e t perpeti humanum est, et ut homines experiantur ac tentent omnia, istiusmodi 
incommoda evellere ab humano convictu penitus nulla vi, nulla arte poterunt. Siqui 
id se profiteantur posse, si miserae plebi vitam polliceantur omni dolore molestiaque 
vacantem, et refertam quiete ac perpetuis voluptatibus, ne illi populo imponunt, 
fraudemque struunt, in mala aliquando erupturam  maiora praesentibus. Optimum 
factu res humanas, ut se habent, ita contueri, simulque opportunum incommodis 
levamentum, uti diximus, aliunde petere.

Est illud in causa, de qua dicimus, capitale malum, opinione fingere 
alterum ordinem sua sponte infensum alteri, quasi locupletes et proletarios ad d ig 
ladiandum inter se pertinaci duello natura comparaverit. Quod adeo a ratione ab
horret et a veritate, ut contra verissimum sit, quo modo in corpore diversa inter 
se membra conveniut, unde illud existit temperamentum habitudinis, quam symmet
riam recte dixeris, eodem modo naturam in civitate praecepisse ut geminae illae 
classes congruant inter se concorditer, sibique convenienter ad aequilibritatem res
pondeant. Omnino altera alterius indiget: non res sine opera, nec sine re potest 
opera consistere. Concordia gignit pulchritudinem rerum atque ordinem : contra ex 
perpetuitate certaminis oriatur necesse est cum agresti immanitate confusio. Nunc 
vero ad dirimendum certamen, ipsasque eius radices amputandas, mira vis est insti
tutorum christianorum, eaque multiplex. — Ac primum tota disciplina religionis, 
cuius est interpres et custos Ecclesia, m agnopere potest locupletes et proletarios
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componere invicem et coniungere, scilicet utroque ordine ad officia mutua revocando, 
in primisque ad ea quae a iustitia ducuntur. Quibus ex officiis illa proletarium 
atque opificem attingunt; quod libere et cum aequitate pactum operae sit, id integre 
et fideliter reddere: non rei ullo modo nocete, non personam violare dom inorum : 
in ipsis tuendis rationibus suis abstinere a vi, nec seditionem induere unquam: nec 
commisceri cum hominibus flagitiosis, immodicas spes et promissa ingentia artificiose 
iactantibus, quod fere habet poe nitentiam inutilem et fortunarum ruinas consequentes. 
—  Ista vero ad divites spectant ac dominos : non habendos mancipiorum loco opi
fices : vereri in eis aequum esse dignitatem personae, utique nobilitatam ab eo, 
character christianus qui dicitur. Quaestuosas artes, si naturae ratio, si cliristiana 
philosophia audiatur, non pudori homini esse, sed decori, quia vitae sustentandae 
praebent honestam potestatem. Illud vere turpe et inhumanum, abuti hominibus 
pro rebus ad quaestum, nec facere eos pluris, quam quantum nervis polleant viri
busque. Similiter praecinitur, religionis et bonorum animi haberi rationem in p ro
letariis oportere. Q uare dominorum partes esse, efficere ut idoneo temporis spatio 
pietati л-acet opifex: non hominem dare obvium lenociniis corruptelarum illecebris
que peccandi : neque ullo pacto a cura domestica parsimoniaeque studio abducere. 
Item non plus imponere operis, qiiam л-ires ferre queant, nec id genus, quod cum 
aetate sexuque dissideat. In maximis autem officiis dominorum illud eminet, iusta 
unicuique praebere. Profecto ut mercedis statuatur ex aequitate modus, causae sunt 
considerandae plures: sed generatim locupletes atque heri meminerint, premere 
emolumenti sui causa indigentes ac miseros, alienàque ex inopia captare quaestum, 
non divina, non humana iura sinere. Fraudare л-его quemquam mercede debita grande 
piaculum est, quod iras e caelo ultrices clamore deл,ocat. Scce merces onerariorum ... 
quae f r a u d a ta  est a  vobis , clam at-, et clamor eorum in  aures d o m in i Sabaoth in tro iv it .y) 
Postremo religiose cavendum locupletibus ne proletariorum compendiis quicquam 
noceant nec vi, nec dolo, nec fenebribus artibus: idque eo vel magis quod non satis 
illi sunt contra iniurias atque impotentiam muniti, eorumque res, quo exilior, hoc 
sanctior habenda.

His obtem peratio legibus nonne posset л-іт causasque dissidii vel sola 
restinguere ? — Sf d Ecclesia tamen, Iesu Christo magistro et duce, persequitur 
m aiora : л-iJelicet perfectius quiddam praecipiendo, illuc spectat, ut alterum ordinem 
vicinitate proxima amicitiaque alteri coniungat. — Intelligere atque aeslimare m or
talia ex veritate non possumus, nisi dispexerit animus vitam alteram eamque im
mortalem: qua quidem dempta, continuo forma ac vera notio honesti interiret : im- 
mo tota haec rerum universitas in arcanum abiret nulli hominum investigationi 
pervium. Igitur, quod naturà ipsa admonente didicimus, idem dogma est christianum, 
quo ratio et constitutio tota religionis tamquam fundamento principe nititur, cum 
ex hac л-ita excesserimus, tum vere nos esse victuros, \e q u e  enim Deus hominem 
ad haec fragilia et caduca, sed ad caelestia atque aeterna generavit, terram que 
nobis ut exulandi locum, non ut sedem habitandi dedit. Drvitiis ceterisque rebus, 
quae appelantur bona, affluas, careas, ad aeternam  beatitudinem nihil interest : 
quemadmodum utare, id vero maxime interest. Acerbitates varias, quibus vita mor
talis fere contexitur, Iesus Christus copiosa redem ptione  sua nequaquam sustulit, sed

') lac. V, 4.
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in virtutum incitamenta, materiamque bene merendi traduxit: ita plane ut nemo 
mortalium queat praemia sempiterna capessere, nisi cruentis Iesu Christi vestigiis 
ingrediatur. Si sustinebimus, t t  conregnabimus. ') Laboribus ille et cruciatibus sponte 
susceptis, cruciatuum et laborum mirifice vim delenivit : nec solum exemplo, sed 
gratia  sua perpetuaeque mercedis spe proposita, perpessionem dolorum effecit fa
ciliorem : i d  enim, tfuod in  pra esen ti est momentaneum et leve tribu la tion is nostrae, 
su p ra  modum in su blim itate aeternum g loriae  pon du s operatur in  caelis.'1)

Itaque fortunati monentur, non vacuitatem doloris afferre, nec ad felicitatem 
aevi sempiterni quicquam prodesse divitias, sed potius obesse*): terrori locupletibus 
esse debere Iesu Christi insuetas minas*) : rationem de usu fortunarum Deo iudici 
severissime aliquando reddendam. D e ipsis opibus utendis excellens ac maximi mo
menti doctrina, est, quam si philosophia incohatam, at Ecclesia tradidit perfectam 
plane, eademqu#* efficit ut non cognitione tantum, sed moribus teneatur. Cuius 
doctrinae in eo est fundamentum positum, quod iusta possessio pecuniarum a iusto 
pecuniarum usu distinguitur. Bona privatim possidere, quod paulo ante vidimus, ius 
est homini naturale: eoque uti iure, maxime in societate vitae, non fas modo est, 
sed plane necessarium. JUcitum est, quod homo p ro p r ia  p o ssidea t. S i e s t  etiam  neces
sarium  a d  hum anam  vitam.*) At vero si illud quaeratur, qualem esse usum bonorum 
necesse sit, Ecclesia quidem sine ulla dubitatione respondet: quantum  a d  hoc, non 
debet homo habere res exteriores u t p ro p r ia s , sed  u t communes, u t scilicet de fac ili a li
quis eas communicet in  necessitate aliorum . ‘Unde Jlpostolus d ic it : divitibus huius saeouli
p ra ec ip e ........ fa c ile  tribuere, communicare.6) Nemo certe opitulari aliis de eo iubetur
quod ad usus pertineat cum suos tum suorum necessarios: immu nec tradere aliis 
quo idse egeat ad id servandum quod personae conveniat, quodque deceat : nullus 
enim  inconvenienter vivere debet.') Sed ubi necessitati satis et decoro datum, officium 
est de eo quod superat gratificari indigentibus. Quod superest, da te  eleemosinam.*) 
Non iustitiae, excepto in rebus extremis, officia ista sunt, sed caritatis christianae, 
quam profecto lege agendo petere ius non est. Sed legibus iudiciisque hominum 
lex antecedit iudiciumque Christi Dei, qui multis modis suadet cousuetudinem lar
giendi; beatius est m agis dare, quam  accipere*) : et collatam negatarnve pauperibus 
beneficentiam perinde est ac sibi collatam negatarnve indicaturus. Q uam diu fec is tis  
u n i ex his fra tr ib u s  meis m inim is, m ih i fe c is tis .1*) Ouarum rerum haec summa est ; 
quicumque maiorem copiam bonorum Dei munere accepit, sive corporis et externa 
sint, sive animi, ob hanc causam accepisse, ut ad perfectionem sui pariterque, 
velut minister providentiae divinae, ad utilitates adhibeat ceterorum. M alens ergo 
ta len tum , curet omnino ne tacea t : habens rerum affluentiam , v ig ile t ne a  m isericordiae  
la rg ita te  torpescat : habens artem  q u a  regitur, m agnopere studeat u t usum atque u tili
ta tem  illiu s  cum proxim o partio ,tu r .11)

Bonis autem fortunae qui careant, ii ab Ecclesia perdocentur, non probro 
haberi, Deo iudice, paupertatem nec eo pudendum, quod victus labore quaeratur. 
Idque confirmavit re et factu Christus Dominus, qui pro salute hominum egenus fac
tus est, cum esset dives : ’) cumque esset filius Dei ac Deus ipsemet, videri tamen ac

') II ad Tim. II, 12. J) П Cor. IV, 17. 3) Matth. XIX 23 24. ‘) Lnc. VI, 24-25. ‘) II-II 
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59

putari fabri filius voluit: qnin etiam magnam vitae partem in opere fabrili consumere non 
recusavit Monne M c est faber, filius M a r ia e ?  0 Huius divinitatem exempli intuentibus, 
ea  facdius intelliguntur : veram hominis dignitatem atque excellentiam in moribus esse, 
hoc est in virtute, positam: virtutem vero commune mortalibus patrimonium, imis et 
summis divitibus et proletariis aeque parabile : nec aliud quippiam quam virtutes et 
merita, in quocumque rcpcriantur, mercedem beatitudmis aeternae sequuturam. Immo 
vero iu calamitosorum genus propensior Dei ipsius videtur voluntas : beatos enim 
Iesus Christus nuncupat pauperes : s) invitat peram anter ad se. solatii causa, qui- 
cun , ie in labore sint ac luctu : s) infimos et iniuria vexatos complectitur caritate 
praecipua. Quarum cognitione rerum facile in fortunatis deprimitur tumens animus, 
in aerumnosis demissus extollitur : alteri ad facilitatem, alteri ad modestiam flectun
tur. Sic cupitum superbiae intervallum efficitur brevius, nec ditficulter impetrabitur 
ut ordinis utriusque, iur.ctis amice dextris, copulentur voluntates.

Quos tamen, si Christianis praeceptis paruerint, parum est amicitia, amor 
etiam iraternus inter se coniugabit. Sentient enim et intelligent, omnes plane homi
nes a communi parente Deo procreatos : omnes ad eumdem finem bonorum tendere, qui 
D eus est ipse, qui afficere beatitudine perfecta atque absoluta et homines et Angelos unus 
potest: singulos item pariter esse Iesu Christ' beneficio redemptos et in dignitatem filiorum 
Dei vindicatos, ut plane necessitudine fraterna cum inter se tum etiam cum Christo 
Domino, primo gei filo in  m ultis f r a tr i lu s ,  contineantur. Item naturae bona, munera 
g ra tiae  divinae pertinere communiter et promiscue ad genus hominum universum, 
nec quemquam, nisi indignum , bonorum caelestium fieri exheredem. S i  auti m fiUi, 
et heredis-. heredes quidem  Шеі, coheredes autem  (phristi. ‘)

Talis est forma officiorum ac iurium, quam christiana philosophia profite
tur. jSonne quieturum perbrevi tempore certamen omne videatur, ubi illa in civili 
com ictu  valeret?